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Interpelacije naših poslancev. Poalanst Miha 

E r e n e i e je stavil na domobranskega ministra, in
terpelacijo v zadevi odškodnine ptujski skoiiSkj goli. 
V irnenovtanem šolskem poslopju j« bilo T letih 1914—. 
1911 »astanjeno vojaštvo, oziroma bdo je spremenje
no v vojaško rezervno bolnišnico, Kijub opetovanim 
prošnjam krajnega šolskega sveta za odškodnino so 
bile vse tozadevne prošn.e brezuspešne, ker ee ptuj
ski vojaški poveljnik vselej izgovarja* češ. akt se na
aaja T Gradcu pri vojaškem poveljstvu, v interpela
ciji se zahteva, da se takoj izplača krajnemu Šolske
mu svetu za ptujsko okolico zahtevana odškodnina. 
Nadalje ]e stavil na domobranskega ministra inter* 
pelacijo o dogodku aa ptujskem kolodvoru dne 21, se
ptembra 1928. ' '=*Bĝ «a 

V interpelaciji se eahteva, da se odpravijo ebčni 
nsdostatki ter da se pokličejo na zagovor častniki, ki 
zakrivijo take nedostatke, — Poslanec dr,. V s r s t o
v š e k in tovariši so vložili interpelacijo, v kateri za
htevajo surovo olje za mline, tiskarne in druge ob 
rate na Spodnjem Štajerskem. Od meseca junija sem 
ga je izostalo 10 cistern. Posledica je bila, da so ce
lo državni mlini morali ustaviti obrrt. — Poslanec 
dr. Ravnihar in tovariši so interpelirali justičnega 
ministra v zadevi neresničnega odgovora na interpe
lacijo z dne 21. decembra 191S, ki je bil podan nav
prašanje o kričečih razmerah pri ptujskem okrajnem 
sodišču — Dr. )L o r o š e o in tovariši so interpeii
rali notranjega ministra radi konfiskacij politične o
blasti v Celovcu, ki je v „MiruH zaplenila poziv Na
rodnega Sveta. — Poslanec dr, K o r o š e o i n tova
riši so vložili interpelacijo na ministrskega predsed
n,.ca, notranjega in domobranskega ministra zaradi 
razpusta občinskega odbora v Tolstem vrhu na Ko
roškem. 

Narodni Svet za vse jugoslovanske dežele« Dne 
i in fi. oktobra so se zbrali v Zagrebu odposlanci 
Iroimenega naroda Slovencev, Hrvatov in Srbov, ko
der so ustanovili Narddni Svet za vse jugoslovansko 
deželo rase države. Navzoči so bili odposlanci iz Slo
veli e, Trsta* Istre, Hrvatske, Bosne, Hercegovine a. 
Dalmacije in Madžarske. Na tem sestanku se je do
segla i o olna edinost glede cilja kakor tudi glede IM 
stanovitvt Narodnega Sveta, Pozdravne brzojavke so 
bile odposlane Cehom in Poljakom. 

Kaj bo s šulferajnskimi šolami? Slovenka z je
zikovne meje nas vpraša: Kaj bo v Jugoslaviji s šufl
ferajnskimi šolami? Odgovor: Spremenili jih bomo v 
slovenske šole. Naj jih le gradijo, bomo prišli vsaj 
bolj po ceni do šolskih stavb. Ce na Pesnici res že 
spravljajo kamenje in cement za nemško šolo, je to 
eelo dobro za pas. Bo vsaj slovenska šola prej do * 
grajena. 

Oklic nemškega Volksrata na nemški narod,. V 
soji nemškega Volksrata avstrijskih Nemcev na Du
naju dne 6. oktobra je bil izdan na avstrijske Nem
ce oklic, v katerem se glasi med drugim: „Ta vojna 
mora imeti za posledico popolno spremembo stališča 
nemškega naroda v Avstriji, Odločno zahtevamo po
polno in neomejeno pravico samoodločevanja. Usta
noviti «e mora samostoj .a in neodvisna, nemškoav
strijska država, v ■ združeni vii avst
rijski Nemci," Ko smo *ali sa
mostojno in neodvisno ici razvpill 
in prodasili za vcleizdajalee. To, česnr smo mi za
htevali doseda?, zahtevajo ker za
htevajo samostojno nei .ko državo. Ali ni
so torej tudi naj ijci? 

Ornigova sirotišnica v Ptuju. „Stajero" objav* 
Ija seznam onih gospodov, ki so darovali za zgradbo 
nemškega janičarskega vzgojevališča v Ptuju, V tem 
izkazu najdemo žal tudi imena takih, od katerih ne 
bi pričakovali, da bi so mogli talro daleč spozabiti* 
Imena notar Bratkovič, kaplan Šalamun, župnik Vb
grin itd. nam povedo dovolj. AU jim bo Ornig pre
skrbol kako odlikovanje? Noben Slovenec in Sloven
ka, ki Ima le količkaj narodnega Čnta v sebi, ne mo
re darovati za to r>odjetjo ne vinarja! 

Kako kodo Cehi postopali z Nemci, List „Ven
foov" odgovarja na to vprašanje takole: Postopali 
bomo z Nemci tako, kakor so oni do sedaj postopali 
z nami. Dasiravno v manjšini, so bili Nemci s pomo« 
čjo dunajske vlade odločilni iinitelji in so nam ved
no dokazovali, da je vse, kar store, skrajno pravic* 
no in pametno. Mi imamo torej vzgled, kako mora po
stopati vladajoči narod. Zakaj bi iskali nove poti?4< 
Dobro za dobro, hudo za hudo. 

Hercegovski frančiškani SJ poslali na cesarja 
spomenico, v kateri zahtevajo združitev vseh Slo
vencev, Hrvatov ia Srbov v samostojno državo. 
Spomenico je podpisal v imenu hercegovskih fran
čiškanov pronncijal o. David Ns*istič. 

Samostojn peljska država. Rusko poljska vlada 
se je izrekla za združenje vseh Poljakov na Pra
sk sm, v Avstriji in na Roško Poljskem v samo
stojno in neodfijuo državo z dohodom do morja 
do Gdansksga. Tozadevni oklic je že odposlala na 
vse Poljake. 



C*sar sfitftsta Jujastevaie. Iz ©smaja poro 
čajo $afeij*»*fc»« lisi«*, da bo cesar poklical ne
katera jsgssisvaasfcs axr*dse vsdsteijf« na posve
tovanji. Kot fcsJa se ia»*eij«$s prša*vsesa načelnik 
Jagesisvanskcf* kl*fc* dr. Korošec, vaditelj bosan
skih Jsgoslsvsasv d?. Jsss Ssmarič m predsednik 
hrvatskega sakota *v. Bedukovič. 

JVemčurjl so Ia#aB. ** RsftgoB« nam pišejo: 
1M znanem nemžurskem odposlanstvu ia obisku na 
Dunaiu niso tali a» poternaka župan Markovič, ne 
dedonsH Košar, ns gorčki Rozman, kar jim moramo 
šteti v čast ter jim v javaostl dati zadoščenje, ker so 
bili v časnikih takrat tudi navedeni med drugimi o' 
sehami Niso se dali zapeljat od mestnih mogotcev. 
smatrajo se za dobre prekmurske Slovence. Jugosla
vijo | riiaJaij»re z veselil« hrepenenjem. Čast in sla
va ihnl 

Madžari ss krivi, l e poročilu JSlovenskych 
ludovjeh novin* te umrljivoat otrok s a Slovaškem in 
posebno T požunsksa okraju, naravnost grozna. U 
čitalji pravijo, da as bo treb* tam čez kakih 10 let 
sploh msheaih Sol — ker »e no otrok . . . Otroci ni
majo dovolj hrane, kakor te »imajo tudi njih matere. 
Oiroei umirajo w strašno velikem številu. Nalezljive 
boliani, kot škrlatica, ošpice, španska bolezen itd. 
jih usifcujejk. Madžarska vlada rekvirira v slovaS 
kih kraiih živila do zadnjega, a ko pride čas pomanj
kanja, na dajo Slovakom ns moke, ne kruha. Ali ni 
morda tudi mnogokjs pri a as tako? 

Novi možje v Nemčiji. V Nemčiji se je pretekli 
teden iavršil velik političen preobrat. Nemčija je u
videla, "da mara aajpeprej urediti svoje notranje po
lifiSne zadev«, ee hoče z upanjem na uspeh zaprositi 
za mha. Ptoklicala je v sovo Vlado može, ki jih je iz
volilo ljudstvo za svoje poslance ia zastopnike. V no
vem ministrstvu so zastopane vse večje stranke, to
ren tudi socialni demokrati. Državni poslanci Grober, 
Scheidemann in Erzberger so imenovani za državne 
tajnike, poslanec Bauer za državnega tajnika v novo 
ustanovljenem državnem delovnem uradu in za drž. 
tajnika zunanjih zadev je imenovan dr. Soli. Desda
nji državni kaneelar grof Hertling Je odstopil in na 
njegovo mesto js bil imsnovaa princ Maks Badsnski. 

Časi s« 8pre«iajafs. Hemlki kaaceiar Radenski 
princ Maks je imel v aemškem državnem zboru 
dne B. t m. govor, v katerem je povdarjal, da si 
želi Nemčija in časten in stalen mir. Tudi cesar 
Viljem je v oklicu na armado in mornarico isto 
povdarjal — Časi se spreminjajo. Nič več ne kri
čijo Nemci, da se mora nadaljevati tako dolgo, 
doilci bo nemški mir diktiral mir. Nemci se bo 
j i m D Pv:i sicer pa nikogar na svetu . . . . 

Jv<o z njiemoml" Tako vpijejo angleški lis 
ti. »DsilvChronicla« pravi, da se noben državnik, 
ki reroje v VVUsonovo politiko, ne more zadovol 
jiti s kakimi manjšimi ponudbami, kot je odstra 
n te vojnega hujskača v Potsdamu, (Potsdam je 
g<a;* nemškega cesarja Viljema.) 

Nsjprvs se mora Nemčija »skoriti. Londonski 
listi pifi jo, da prej sploh ni misliti na mir, dok
ler so Nemčija ne bo pokorila za zločin, ki ga je 
napravila n*d svetom s tsm, da js zakrivila sve
tovno vojsko. A do spoznanja, da je ona kriva 

strašnih nesreč vojske, mora priti sama. 
idžari za ločitev od Avstrije. Na Ogrskem se 

širi misel popolne ločitve Ogrske od Avstrije. Ne
kateri se zavzemajo če samo zato, da bi bil naš 
cesar ogrski kralj, drogače pa ne marajo Madžari 
l nobene skupnosti z Avstrijo. 

Naša zveza i Nemčijo. Listi v Nemčiji so se 
tt dn" zelo pečali z možnostjo, da odpade Avstri
ja od Nemčije ter pišejo da je zveza med Avstrijo 
in Nemčijo postala zelo trhla. »VorvrarbK je pisal 
tako, a >Vo8sische Zeitung< je o tsm predmeta pi
sala kakor o rsči, ki je gotova. 

Proti Budimpešti in Carigradu! Francoski po
veljnik na Balkanu de Esperev je izjavil, da bedo 
či U vosporazumove čete odslej prodirale skozi Srbi
jo proti Budimpešti in skozi Bolgarijo proti Cari
grftdll. 

Brazilija v Južni Ameriki namerava napovedati 
Avstriji vojsko. Zaplenila bo vse naše tamošnje 
ladje 

Koliko letal imajo naši sovražniki? Neki nem
šM lst poroča, da imajo naši sovražniki toliko let; I, 
da pride na eno nemško letalo 30 sovražnih. 

fc=i *-* i a 

V torkovi seji d r š a v n s a b o r a i c * dne 8. okt. 
se je nadaljevala razprava o miroanih predlogih 
oziroma o nojnih interpslacijah in vprašanjih Mi
nistrski predsednik Hassarek je zbornici naznanil, 
6> fe bila odposlana Wilsonova aairovna ponudba, 

atero ie da ni nobenega odgovora. Nujne 
oge so stavili poslanec dr. K o r o š e c v zade

vi aove sestave izkaza talcev v Bosni, Hercegovi
ni, na Hrvatskem in v Dalmaciji, nadalje da se 
uf i kazenska razprava proti mornarjem v Ko

|

t*n P ilaoec Rybar, Pogačnik in Ravnihar pa v 
sadevi tajnega zasledovanja ia tajne preiskave pro 
ti dr. Korošcu, Dadalje, ker je vlada braz vzroka 

^odstavila ravnatelja ljubljanske realke Karla Kora 
m ravnatelja idrijske realke dr. Lončarja Poadaass 
dr. B e n k o v i č je pa stavil nujno interpelacijo v 
aadevah neopravičene rabe orožja častnikov zlasti 
v alučaja, ko je stotnik Wolfgang neopravičena dal 
■streliti desetnika štajerskega Slovenca Taiaka, • 
iem smo ie svoj čas poročali Tržašii poslanec 
dr. Rybar je v svojih izvajanjih rekel sklepčna, da 
polagajo Jugoslovani svojo asodo v Wiisonove rok«. 

Mariborska cenzura pritiska še tali sedaj, ko 
; je vsenemslvo prišlo na bobea, na sloveask« list* 
i z vso silo. V petkovi >Stra*i« je zaplenila važne 
! podatke o tihotapskih >kapčijah« c. kr. gospodov 
1 v Brežicah v pondeljkovi >Straž!« pa je zasegla 
j s svojo mogočno roko angleško uradno poročilo, 
j o turškem poraza v Palestiai. To poročilo je Stra 
1 Ia posnela po nemških listih. A našemu cenzorja 

se je število vjetih Torkov — 79.000 mož in 150 
topov — zdelo preveč in je z modrim svinčnikom 
napravil mogočno črto čez dotične vrste. Povdar
jamo, da je dotičnj angleško uradno poročilo bilo 

j odobreno od avstrijskega c. ia kr. vojnega tiskov

i nega stana. Odslej smatraoio, da je mariborska 
cenzura več kot duaajski c. k. korespondeačai irad 
in stoji celo višje kot c, in kr. vojni tiskovni stan. 


